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Pensjonistpartiet er et demokratisk
blokkuavhengig parti som bygger sitt
arbeid på norsk kulturarv, grunnlovens og
rettsstatens prinsipper og en styrking av
demokratiet.

Pensjonistpartiet har som formål å styrke
fellesskapet på tvers av generasjoner og
fremme et samfunn der både barn, unge,
voksne og eldre kan leve gode, trygge og
meningsfulle liv.

Gjennom målrettet politikk for helse,
utdanning, arbeid, klima og miljø, vil vi sik-
re familier og næringsliv gode og stabile
rammer for vekst og trivsel, samtidig som
vi ivaretar våre eldre og uføres rettigheter
med hensyn til helse, pensjon og velferd.
 

Vår formålsparagraf setter fokus på
samfunnet som helhet, med vekt på
familiens rolle, nærhet til oppgaver,
tjenester og den enkeltes livsvilkår.

FORMÅL

styrke
fellesskapet  
på tvers av
generasjoner

FORMÅ L
Pensjonistpartiet er et demokratisk
blokkuavhengig parti som bygger sitt
arbeid på norsk kulturarv, grunnlovens og
rettsstatens prinsipper og en styrking av
demokratiet.

Pensjonistpartiet har som formål å styrke
fellesskapet på tvers av generasjoner og
fremme et samfunn der både barn, unge,
voksne og eldre kan leve gode, trygge og
meningsfulle liv.

Gjennom målrettet politikk for helse,
utdanning, arbeid, klima og miljø, vil vi sikre
familier og næringsliv gode og stabile
rammer for vekst og trivsel, samtidig som
vi ivaretar våre eldre og uføres rettigheter
med hensyn til helse, pensjon og velferd.
 

Vår formålsparagraf setter fokus på
samfunnet som helhet, med vekt på
familiens rolle, nærhet til oppgaver,
tjenester og den enkeltes livsvilkår.

styrke
fellesskapet på
tvers av
generasjoner 

S I D E  3  |  H A N D L I N G S P R O G R A M
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DEMOKRATI
Norsk kultur og grunnlovens prinsipper skal legges til grunn for det
norske demokratiet.
•	 Sterkere kommunalt selvstyre.

•	 Sikre innsyn og deltakelse i demokratiske prosesser.

•	 Stemmerettsalderen i Norge skal være 18 år.

•	 Legge ned fylkeskommunen.

•	 Iverksettes folkeavstemninger skal resultatet være bindende for politikerne.

•	 Verne og bruke de offisielle norske flagg på offentlige flaggstenger for å vise 

samhold og frihet.
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OMSORG
Pleie- og omsorgspolitikken skal ha som målsetting å bidra til  
en individuelt tilpasset tjeneste med et forsvarlig nivå som sikrer  
enkeltindividets integritet, verdighet og trygghet.

•	 Velferdsteknologi må tilpasses den enkelte og må gi god trygghet for brukeren.
•	 Sikre en mer effektiv samhandling mellom spesialisthelsetjenesten, og  

kommunale helsetjenester.
•	 Alle skal ha rett til sykehjemsplass når behovet oppstår.
•	 Pårørende som tar ansvar for pleietrengende skal ha omsorgslønn,  

pensjonsopptjening og nødvendig avlastning for de pårørende.
•	 Forbedre og utvide pleiepengeordningen.
•	 Alvorlig syke skal ikke skrives ut fra sykehuset før de er ferdigbehandlet, og 

kommunen skal ha et forsvarlig mottaksapparat.
•	 Etablere en helhetlig demenspolitikk, herunder dementplasser på sykehjem og 

omsorgsboliger for hjemmeværende demente.
•	 Tilgjengeligheten på fysioterapeuter og ergoterapeuter i den enkelte kommune 

må bedres.
•	 Offentlig/privat samarbeid innen helse og omsorg skal videreutvikles.
•	 Det må bygges flere private ideelle sykehjem.
•	 Øke, herunder sikre en kvalifisert grunnbemanning, særlig innen helse og  

omsorg.
•	 Styrke psykisk helse og støtte til familier og søsken.
•	 Sykehjemmene skal kunne tilby palliasjon (kvalifisert personell) til pasienter 

som er i livets siste fase.
•	 Legge til rette for gode og aktive treningsmuligheter ved å ha aktivitører på 

alle sykehjem.
•	 Tannhelse skal være en del av egenandelsordningen for alle.
•	 Psykiatri og mental helse må styrkes, pårørende skal også tilbys hjelp der det er 

naturlig.
•	 Trygghetsalarm med linjeforbindelse skal være gratis.
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FAMILIE & OPPVEKST

Pensjonistpartiet vil arbeide for 
gode og trygge oppvekstsvilkår 
for barnog unge, herunder sikre 
tilstrekkelige ressurser til skole og 
barnehage.

•	 Styrke forebyggingsarbeid- og hjel-
peapparatet for å ivareta volds- og 
overgrepsutsatte barn og unge. 

•	 Tilrettelagt undervisning/tilbud slik at 
den enkelte elev får tilpasset opplæring-
basert på faglige vurderinger, uansett 
nivå og behov.

•	 Etablere dedikerte barnekoordinatorer 
og effektive støttesystemer forkommu-
ner og familier med barn som har  
spesielle behov.

•	 Likebehandling av private og  
kommunale barnehager og skoler.

•	 Arbeide for at aleneforsørgere skal få 
reduserte utgifter gjennom eks. gratis-
barnehage, SFO og frikort for aktiviteter.

•	 Barnevernsloven skal gjennomgås for å 
ivareta hele familien, herunder deleloven 
opp i en familiedel og en påtaledel.

•	 Satse mer på yrkesfaglig opplæring.
•	 Familien bestemmer selv fordelingen av 

foreldrepermisjonen.
•	 Flere fysiske bøker, og mindre skjerm-

bruk i barnehage og skole.
•	 Fysisk aktivitet hver dag i skolen på alle 

alderstrinn.
•	 Nær familie skal vurderes først ved  

omsorgsovertakelse.
•	 Etterlevelse av nulltoleranse for  

mobbing. Tiltak mot mobberen skal  
vurderesførst.

•	 Innføre et aktivitetskort som en ordning 
for alle barn mellom 5 og 18 år.

•	 Det må settes inn tiltak mot utenforskap 
slik at flest mulig gjennomførervidere-
gående skole.

Barn & Unge

Pensjonistpartiet ønsker å sikre 
gode vilkår for alle.

•	 Bedre ordningen med startlån for  
førstegangsetablerere og lavinntekts- 
familier.

•	 Like rentebetingelser i banker uavhen-
gig av alder.

•	 NAV-ombud/eldreombud etableres i alle 
fylker.

•	 Avkortning av pensjon som følge av  
arbeidsinntekt fjernes.

•	 Gravferdsstøtten økes. Inntektsgrensen 
settes til 5G.

•	 Det skal bygges flere husbankfinansierte 
boliger i den enkelte kommune.

•	 Øke utbyggingstakten av statlige  
finansierte studentboliger.

•	 Stipendiene til studenter skal økes.
•	 Utvikle nye konsepter for bofellesskap 

med fellesareal for seniorer 55+.
•	 Øke den økonomiske rammen fra staten 

til Husbanken for voksne med uhelse 
som trenger tilrettelegging eller ny  
bolig.

Voksen
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Seniorer 55+

Pensjonistpartiet vil arbeide  
for verdige levekår med god
livskvalitet for seniorer 55+

•	 Bidra til at utenforskap og ensomhet 
motvirkes gjennom flere møteplasser

•	 med aktiviteter.
•	 Bestemmelser i lov og avtaleverk som 

diskriminerer seniorer og eldre må
•	 fjernes.
•	 Sikre samme lønnsutvikling for pensjo-

nister og uføre som for yrkesaktive.
•	 Øke samordningsfradraget til 400 000,- 

slik at den enkelte sitter igjen med
•	 mer av tjenestepensjonen ved fylte  

67 år.
•	 Minstepensjon baserer seg på  

botid i Norge og skal minst tilsvare  
EU fattigdomsgrense (minimum 2,5 G).

•	 Reversere vedtaket om bortfall av  
enke/etterlattepensjon.

•	 Fjerne reduksjon av grunnpensjon for 
gifte/samboende.

•	 Sikre gode driftsmuligheter for  
eldresentre og frivilligsentraler.

•	 Ordningen med tilrettelagt transport/
bestillingstransport/servicelinjer må  
utvides og styrkes.

•	 Seniorer, eldre og uføre skal tilbys  
dataopplæring i samsvar med den 
digitale utviklingen.

•	 Husleien for omsorgsboliger må være  
til selvkost og ikke markedspris.

•	 Vederlagsordning på sykehjem/institu-
sjon må gjennomgås, satsene for 
reduksjon av pensjon skal være maks  
60 %.

•	 Pensjonister og uføre skal ha rett til  
50% avslag ved bruk av  
bompengebrikke.

•	 Alle som er tilsatt i en jobb skal ha krav 
på sykepenger, uansett alder.
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Uføre

•	 NOUføreFull inkorporering av CRPD i 
norsk lov og styrke rettighetene for  
personer med funksjonsnedsettelse.

•	 NAV skal sikre at brukerne får effektiv 
hjelp, og sammen med næringslivet, 
bidrar til at man kan utnytte restarbeids-
kapasiteten raskere.

•	 Flere tilrettelagte arbeidsplasser for 
mennesker med nedsatt funksjonsned-
settelse.

•	 Bedre tilrettelegging av arbeidsliv mht 
lærlingplasser for uføre. 

•	 Uføre har rett til samme lønnsutvikling 
som for yrkesaktive.

•	 Avkortning av pensjon/trygd ved lønnet 
arbeid fjernes.

•	 Beregningsordningen for «ung ufør» 
bedres.

•	 Eget tilpasset botilbud til unge uføre 
videreføres.

•	 Uføre som har blitt ufør fra en særal-
dersstilling, skal tilkomme særalders- 
påslag som om de var i jobb.

•	 Beregningsgrunnlaget ved utregning av 
arbeidsavklaringspenger,dagpenger ved 
arbeidsledighet, sykepenger og uføre-
trygd må endres fra 6,0G til 8,0G. 

•	 Økonomisk likestilling og kompensasjon 
for ekstrautgifter.

styrke
fellesskapet  
på tvers av
generasjoner

Pensjonistpartiet vil arbeide for å bedre tilbudet for uføre, herunder sikre 
tilgjengelighet og deltakelse i samfunnet
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•	 Øke det statlige rammetilskuddet for å 
sikre like helsetjenester i kommunene.

•	 Sikre et forsvarlig akuttilbud, føde-
avdelinger og tilgang på fødestuer.

•	 Bedre oppfølging og flere behand-
lingsplasser for de med psykisk uhelse.

•	 Styrke forebygging av rusomsorg,  
spilleavhengighet og ettervern,  
herundersikre tilstrekkelig antall  
behandlingsplasser.

•	 Forenkle saksbehandlingsprosesser for 
brukere, herunder dokumentasjonskrav 
ifh til tjenester fra NAV

•	 Øke antall studieplasser/utdannings-
steder for spesialutdanning innen  
aldersrelaterte sykdommer og andre 
spesialstillinger innen helserelaterte 
fag, for å møte fremtidige behov.

•	 Styrke frivilligheten for å bedre folke-
helse.

•	 Sikre at pasientene får behandling 
innen rimelig tid ift de behandlings-
opplegg som er bestemte.

•	 Etablere medisinsk gruppebehandling 
(eksempelvis for demente) i alle  
kommuner

•	 Sikre kontinuitet av et tilstrekkelig  
og kompetent habiliterings- og  
rehabiliteringstilbud.

•	 Krav til at ansatte i helsetjenesten gjør 
seg forståelig på norsk for pasienter og 
pårørende.

•	 Pasienter som har et annet morsmål 
enn norsk skal ha krav på profesjonell 
tolketjeneste.

•	 Etablere ordninger som sikrer tilstrek-
kelig fastlegedekning i kommunene.

•	 Bedre samarbeid mellom næringsliv, 
private og ideelle aktører, helseforeta-
kene og kommunene.

•	 Byråkratiet i helseforetakene skal  
reduseres.

•	 Statlig finansiering av brukerstyrt  
personlig assistent (BPA).

HELSE
Pensjonistpartiet vil at norsk helsevesen skal organisere et helhetlig
behandlings- og rehabiliteringstilbud som sikrer befolkningen et
kompetent hjelpeapparat. Nærhet, faglig kvalitet og effektivitet er
viktige kriterier.
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•	 Dokumentert fagkompetanse for  
personell som har studert i utlandet 
skal likestilles med den som gis i  
Norge.

•	 Staten skal ha et synlig og tilgjengelig 
politi, slik at det skapes trygghet i  
nærmiljøene.

•	 Kriminalomsorgen må styrkes.
•	 Raskere saksbehandling av  

kriminalsaker.
•	 Egne soningstiltak for førstegangs- 

kriminelle.
•	 Økt straff for kriminalitet mot barn, 

funksjonshemmede, eldre og pleietren-
gende.

•	 Økt straff for gjengkriminalitet.
•	 Økt rehabiliteringstilbud under soning 

og styrke ettervernstilbudet i de  
enkelte kommuner.

•	 Økt straff for mishandling av dyr.
•	 Økt innsats mot korrupsjon, datakrimi-

nalitet og hvitvasking.
•	 Styrking av politiet og tolletaten for å 

forhindre alvorlig kriminalitet.
•	 Økning av grensen for fri rettshjelp.
•	 Ansvarliggjøre forvaltningen for feil 

som er begått mot den enkelte.
•	 Senke den kriminelle lavalderen til  

14 år.
•	 Kriminelle som utnytter yngre til krimi-

nelle handlinger skal ha skjerpet straff.
•	 Styrke innsats mot arbeidskriminalitet.
•	 Økt foreldelsesfrist i forhold til krimi-

nelle handlinger.

JUSTIS
Staten har ansvaret for å etablere et effektivtpoliti som er synlig og  
tilgjengelig nårinnbyggere har behov for hjelp. En avgrunnpilarene i  
demokratiet er et godtfungerende og uavhengig rettsapparat som 
oppleves rettferdig av befolkningen.
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KOMMUNIKASJON &
SAMFERDSEL

•	 Bygging og vedlikehold av fylkes, 
riksveier og Europaveier i Norge finan-
sieres i sin helhet over statsbudsjettet. 
Ferger er en del av stamveinettet.

•	 Bompengefinansiering fjernes. Der det 
inntil videre kreves bompenger, må  
dette gjelde alle biler.

•	 Slå sammen alle bomselskap i Norge til 
ett selskap. Bompengene skal kun  
brukes til veien de kreves inn for.

•	 Et godt bredbåndstilbud i alle deler av 
landet.

•	 Mer gods over fra vei til båt og bane.  
Vi vil støtte videre utbygging av  
jernbanen.

•	 Økt utbygging av gang- og sykkelveier. 
Økt satsing på rassikring av utsatte 
veier og flomutsatte områder

•	 Mer bruk av helthetlig finansiering for 
sammenhengende bygging av veier, 

gjennom økt satsning på Nye Veier AS.
•	 Opprettholdelse av kortbanenettet.
•	 Økt satsning på luftambulansen  

(fly og helikopter).
•	 Økt tilgang til lademuligheter, lade-

punkter må også være tilgjengelig for 
handikappede.

•	 Forbedre transport og mobilitet, her-
under universelt utformede stasjoner 
og transportmidler.

•	 Tilrettelagt transport (TT-ordningen) 
skal være statlig finansiert og det skal 
sikres like muligheter i alle landets  
fylker.

•	 Bestillingstransport må videreutvikles 
og det må fastsettes maks ventetid.

•	 Opprettholde dagens postomdeling.
•	 Sikre universell utforming og  

tilgjengelighet i samfunnet.

Å sikre en god og effektiv infrastruktur for vei, bane, båt og fly er  
viktig i vårt langstrakte land. Like viktig er det å sikre en god digital  
infrastruktur som sikrer kontinuerlig drift av vitale samfunnsfunksjoner 
som politi, brannvesen og ambulanse.
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MILJØ, LANDBRUK & MATPRODUKSJON

•	 Mål om utslipp og andre krav til miljø 
må være realistiske og oppnåelige, samt 
også vurdert i forhold til økonomisk  
bærekraft.

•	 Vern av skog, dyrket mark og bevaring 
av kulturlandskapet. 

•	 Skog, myr, tang og tare skal regnes inn i 
klimaregnskapet.

•	 Større satsning på nye, effektive  
fornybare energikilder.

•	 Vi sier nei til vindkraftutbygging i norsk 
natur og i norske havområder.

•	 Økt statlig støtte til energiøkonomise-
ring som et miljøtiltak forhusholdninger, 
næringsliv og offentlig bygg. 

•	 Økt utbygging av kollektivtilbudet i  
byer og tettsteder, samt bedre tilbud i 
distriktene.

•	 Vern av grønne lunger i byer og  
tettsteder.

•	 Rask overgang fra tungolje til miljøvenn-
lig drivstoff for skip som besøker norske  
havner. Skip som besøker norske havner 
og farvann skal tilbys landstrøm.

•	 Ingen igangsetting av oljeboring i  
sårbare områder og i arktiske strøk uten 
en forutgående konsekvensutredning.

•	 Intensivere arbeidet for å få et rent hav 
uten plast og søppel.

•	 Fremme vern av naturressurser, miljø og 
klima.

•	 Det settes makspris på strøm og nettleie 
til 50 øre pr kwh (inkl. mva.) til hushold-
ningene.

•	 Nettleien skal kun brukes til utbedring 
av nettet. Overskudd på salg av strøm 
skal komme innbyggerne til gode.

•	 Bedre vilkår for småkraftverk og  
etablering av solenergi.

•	 Styrke overføringskapasiteten innad i 
Norge og i Norden.

•	 Tapping av vannmagasiner må reguleres 
til fordel for innbyggere og næringsliv.

•	 Ikke bygge flere utenlandskabler for 
strøm. Norge skal ha full kontroll over 
egen produksjon og pris. 

•	 Si opp Acer-avtalen (Agency for the 
Cooperation of Energy Regulators).

•	 Norge skal bidra til videreutvikling av 

Pensjonistpartiets grunnsyn er at 
det er både vår plikt og vårt ansvar 
å ta vare på miljøet med bærekraf-
tig bruk av naturresursene.
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MILJØ, LANDBRUK & MATPRODUKSJON

felles Nordisk panteordning.
•	 Utnytte dagens vannkraftproduksjon  

på en bedre måte, herunder utvikle nye 
måter å utnytte materiell/nett og arealet 
på. Miljøet skal hensyntas.

•	 Legge til rette for kjernekraft.
•	 Forebygge matsvinn, og sikre sunn,  

næringsrik og kortreist mat.
•	 Støtte bedrifter som produserer lokal 

mat.

•	 Merverdiavgift på norskprodusert mat 
avvikles.

•	 Norge skal være mest mulig selvforsynt 
gjennom å øke matsikkerhet, økt  
matproduksjon, herunder lagring i Norge.

•	 Sørge for effektive tiltak i våre elver for å 
berge villaksen.
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UTENRIKS- & FORSVAR

•	 Støtt opp om den vedtatte langtidsplanen for Forsvaret.
•	 Sikre et sterkt totalforsvar, herunder sivilforsvaret.
•	 Sikre god beredskap mot terror nasjonalt.
•	 Samarbeid med andre land mot globale trusler.
•	 Norge skal bidra i internasjonale organisasjoner som en del avsikkerhetspolitikken.
•	 Norge stiller med fredsbevarende styrker etter anmodning fra FN.
•	 Reforhandling og forbedring av EØS avtalen.
•	 Bygge og vedlikeholde tilstrekkelig antall tilfluktsrom.
•	 Tilrettelegge for at flere får mulighet til å avtjene militær førstegangstjeneste eller  

siviltjeneste. Kapasitet for klarering av personellmå styrkes for å ivareta intensjonen.
•	 Stå støtt på NATO medlemskapet, og arbeide aktivt for å utviklesamarbeidet mellom 

de nordiske landene.

Norsk forsvarspolitikk skal sikre frihet, trygghet og  uavhengighet.  
Detteskjer best i samarbeid med landene innenfor NATO-alliansen.
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INNVANDRING- & ASYL
Innvandringspolitikkens mål er å ivareta rettssikkerheten for mennesker 
som reiser inn, ut eller oppholder seg i Norge. Flyktningpolitikkens mål er 
å sørge for rask undersøkelse av asylsøkerens status, og ved godkjenning 
legge forholdene til rette for at asylsøkere som får opphold kan bli inklu-
dert i samfunnet på best og raskest mulig måte.

•	 Norge åpner for å ta imot et antall kvoteflyktninger, forutsatt at dette er 
tilpasset kommunens kapasitet. Mottak av flyktninger skal fullfinansieres av 
staten på kort og lang sikt.

•	 Kortere saksbehandlingstid ved asylsøknader og ankebehandling.
•	 Familiegjenforening begrenset til ektefellen og deres egne barn.
•	 Tilrettelegging av forholdene slik at innvandrere med oppholds- og 

arbeidstillatelse raskt skal integreres i det norske samfunnet.
•	 Flyktninger som kommer til Norge og som ikke har norsk statsborgerskap, 

skal ikke kunne reise på ferie til det landet de flyktet fra.
•	 Det skal avsettes tilstrekkelige midler til rask integrering.
•	 Økte bevilgninger til rask undersøkelse av flyktningenes status og identitet.
•	 Utvisning av asylsøkere som utfører grove og eller gjentatte straffbare 

handlinger.
•	 Forbud mot bruk av heldekkende ansiktsplagg.
•	 Barn som er oppvokst i Norge skal få bli i landet, selv om foreldrene utvises.
•	 Krav om norskopplæring. For rask og god integrering gjennom 

kvalifiseringsprogrammet skal det også stilles krav til blant annet oppmøte. 
Ugyldig fravær skal føre til redusert utbetaling av ytelse.

•	 Innvandrere som, enten har gjort grove straffbare eller gjentatte kriminelle 
handlinger kan utvises til et annet land. Dette gjelder også de som ikke har 
fått godkjent oppholdstillatelse.
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ØKONOMI
En trygg og forutsigbar økonomi 
med bærekraft er grunnleggende
for vår velferdsutvikling.

•	 Sentralbankloven skal gjennomgås.
•	 Samle kunnskap og intensivere 

forskning med sikte på bærekraftig 
økonomisk utvikling. Forskning og 
kunnskap skal baseres på vitenskapelig 
fakta.

•	 Et rettferdig inntekts-, skatte- og av-
giftssystem.

•	 Merverdiavgift på matvarer, vann, avløp 
og renovasjon fjernes.

•	 Kraftkilder skal ikke selges til utlandet, 
og hjemfallsretten skal opprettholdes.

•	 Muligheten til å pålegge eiendomsskatt 
skal fjernes.

•	 Styrking av kommuneøkonomien  
gjennom en revisjon av kommunenes 
inntektssystem.

•	 Tilrettelegging for at det stimuleres til 
økt innovasjon og næringsutvikling.

•	 Øke satsningen på forskning.
•	 Nei til arveavgift.

•	 Ingen formueskatt på formuer under  
50 millioner. På sikt skal formueskatten 
fjernes.

•	 Ingen skatt på arbeidende kapital.
•	 Reduser trinnskatten med tre prosent.
•	 Minstefradraget skal være likt uansett 

yrkesaktiv eller pensjonist.
•	 Kontanter skal være gyldig betalings-

middel, uten ekstra påslag.
•	 Innslagspunkt på skatt skjer først fra  

kr. 300 000.-
•	 Kontinuerlig og kritisk gjennomgang 

over hva det offentlige faktisk eier og 
driver.

•	 Kontinuerlig jobbe med forenkling, for-
bedring og effektivisering av offentlig 
forvaltning, samt ha kritisk blikk på 
hvordan offentlige midler anvendes.

•	 Alle kommunale avgifter (som bygge-
saker) skal være til selvkostpris.

•	 Egenbetalt hjemmehjelp og tjenester i 
hjemmet for pensjonister og uføre 
skal være fradragsberettiget på skatten.
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NÆRINGSLIV

•	 Statsvirksomheter bør desentraliseres 
ut fra Oslo.

•	 Vannkraft til vår egen industri skal  
skattlegges på samme måte som andre 
produksjonsformer av energi.

•	 Statlig eierskap til fiskekvoter.
•	 Det må sikres produksjon og nødvendig 

lager av medisin, legemidler, medisinsk 
utstyr og smittevernutstyr i Norge. 
Kommunene pålegges dokumentasjons-
plikt.

•	 Medisiner som er godkjent i EU/andre 
land må aksepteres også i Norge.

•	 Mer nyetablering og bedre rammevilkår 
for næringsvirksomheter som vil satse i 
distriktene.

•	 Stimulere til økt innovasjon, næringsut-
vikling og digitalisering, herunder bruk 
av kompetansen eldre besitter.

•	 Forenkle krav til rapportering fra næ-
ringslivet.

•	 Fornybare energiressurser benyttes til 
videre utvikling av norsk kraftkrevende 
industri.

•	 Det innføres en makspris på strøm og 
nettleie på kr 1,00 pr kwh (inkl. mva.)  
til næringslivet. 

•	 Ytterligere satsing på og videreutvikling 
av det marine og det maritime nærings-
livet, olje-, gass- og offshorevirksomhe-

ten, leverandørindustrien, og kystfiske.
•	 Ikke dyrkbar mark i LNF områder må 

kunne videreutvikles. Det må tas hensyn 
til sammenhengende naturområder og 
biologisk mangfold.

•	 Sikre bedre og forutsigbare rammebe-
tingelser for landbruket, som ivaretar 
norsk matproduksjon.

•	 Offentlig eierskap til kritisk infrastruktur.
•	 Etablere flere lærlingeplasser, herunder 

øke tilskuddet til privat- og offentlige  
virksomheter.

•	 Utenlandsk arbeidskraft i Norge skal ha 
tarifflønn.

•	 Økt økonomisk støtte til små og  
mellomstore bedrifter (SMB).

•	 Fremme muligheten for senior entrepre-
nørskap.

•	 Grunnskatt på lakseoppdrettsnæringen 
skal øremerkes til rensing av havet/
fjord/elv.

•	 Oppdrettere av laks i åpne merder i  
sjøen som ikke klarer å få bukt med  
sykdommer og lakserømminger må  
utsettes for strengere sanksjoner.

•	 Havsbruksmidler for landbasert  
lakseproduksjon bør likestilles med  
Sjøbasert.

Offentlige rammebetingelser innrettes slik 
at norsk næringsliv er konkurransedyktig 
i og utenfor Norge. Bedre og forutsigbare 
rammevilkår for næringslivet, herunder  
stimulering til innovasjon gjennom 
endringer i skattesystemet.
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Vårt mål er en styrking og videreutvik-
ling av våre samfunnsverdier og normer. 
Vi mener at kultur, herunder også idrett 
og frivillighet, er sentrale bærebjelker 
i et godt liv for den enkelte og for hele 
samfunnet.

•	 Kulturpolitikken skal medvirke til å  
definere og styrke norsk kultur og språk.

•	 Kulturpolitikk er viktig i et folkehelse- 
perspektiv.

•	 Videreutvikle aktivitetskort for alle  
aldersgrupper.

•	 Den kulturelle spaserstokken styrkes.
•	 Økt støtte til seniorfrivillighet i kulturlivet.
•	 Sikre vedlikehold av offentlige bygg med  

historisk og spesiell kulturell verdi, samt  
bevare kulturminner.

•	 En kulturpolitikk som legger til rette for  
utøvelse av et mangfoldig og skapende 
kulturliv.

•	 Avsetning og sikring av arealer og midler til 
tur- og lysløyper.

•	 Styrking og prioritering av frivilligheten.
•	 Økte bevilgninger til kulturskolen.
•	 Større satsning på breddeidrett for barn og 

unge.
•	 Prioritering av kulturmidler til distriktene.
•	 Etablere flere aktivitetssenter i takt med den 

demografiske utviklingen i kommunene.
•	 Styrking av bibliotektilbudet som kulturelle 

møteplasser.

KULTUR,  
IDRETT &
FRIVILLIGHET
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BLI MEDLEM

Meld deg inn i Pensjonistpartiet i dag og bli medlem av et 
team av samfunnsinteresserte mennesker som arbeider for en 

rettferdig fordeling, like muligheter og verdige levekår for alle.

Du finner informasjon på vår nettside: 
www.pensjonistpartiet.no 

Sende en e-post til: 
post@pensjonistpartiet.no




